ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAf
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 001/2014

EMENTA: Re-ratifica o Decreto n°
042/2009, de 11 de maio de 2009, corn
suas alteraçoes introduzidas pelo Decreto
n° 051/2009 e dá outras providéncias.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA, Prefeito do MunicIpio
de Barra do Piral, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuiçöes legais e
constitucionais,

CONSIDERANDO o teor da Lei n° 12.468 de 26 de agosto de 2011;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo n° 5589/2013;

DEC RETA:

Art. 1 0  A Secäo II do CapItulo IV do Anexo ao Decreto, passa a viger
corn a seguinte redacao:

"sEçAo II

DOS TAXIMETROS E TARIFAS

Art. 35 - E obrigatOrio o uso de taxImetros do tipo manual ou digital,
com selo do Inmetro;

Art. 35-A - As tarifas a serem cobradas dos usuários dos se!vicos de

taxis. Serao fixadas por ato do Poder Executivo Municipal precedido de

pro posta do DEMUTRAN - Departamento Municipal de Transporte e

Trans/to, em con formidade corn o prescrito na portaria 201 de 21 de

outubro de 2002, do INMETRO;

Parágrafo On/co - Sempre que houver alteração tarifária preceder-se-á

a aferição dos taxImetros iniciando-se esta apOs 03 (trés) dias a con tar

da data da publicaçao desta pelo poder municipal.

TRAVESSA ASSUMPcAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001 -47 - TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

Art. 35-B - As tarifas básicas serão identificadas por bandeira I e

bandeira II.

Art. 36 - A bandeirada (saida do ponto) equivalerá a R$ 9,00 (nove

reals); o quilometro rodado da bandeira 1 a R$2,00 (do/s reals); o

quilometro rodado na bandeira 2 a R$ 2,40 (do/s reals e quarenta

centavos), 20 % (vinte por cento sobre o quilOmetro rodado) e a hora

parada a R$ 20,00 (vinte reals).

§ 1 0  - Permite-se ao condutor cobrar, juntamente corn a tarifa o

valor de R$1, 00 (urn real):

a) por ma/a, que exceder a uma un/dade por passageiros;

b) por carrinho de mercado ou outro volume assemelh ado,

que exceder a uma un/dade por via gem.

§ 2° - 0 condutor deverá expedir quando solicitado, recibo

comprovante da cobrança.

§ 3° - Volumes de mao, nao seräo considerados excesso de

bagagem.

§ 4° - Nas corridas que ultra passarem os I/mites do Municlpio de

Barra do Pirai, corn or/gem neste, será cobrado sempre bandeira 2 no

valor da tarifa, sendo que os va/ores de pedágios será a combinar entre

0 taxista e passageiro.

§ 50 - Nas corridas solicitadas por via telefônica, a indicaçao do

taxIrnetro, no local de embarque de passageiros, nao poderá estar

exceder a R$9, 00 (nove reals), referente a salda do ponto.

TRAVESSA ASSUMPQAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28 , 576.08010001 -47 . TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
I 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA1

4 ..
CABINETE DO PREFEITO

Art. 36-A - A utilização da Bandeira II, f/ca restrita ao perIodo

compreendido entre 22:00 e 06:00 horas nos dias Uteis; e a partir das

12:00 horas aos sábados ate as 06:00 horas do dia Otil subsequente.

Nos feriados será todo o dia (24 horas deste) considerado Bandeira 2.

Paragrafo Cinico - Afora as horários acima descritos, f/ca obrigatOria a

utiizaçao de Bandeira I, salvo expressa e escrita autorizacao em

con trário.

Art. 36-B - A utilizacao da Bandeira II, f/ca demarcada a partir das

segu/ntes areas:

Para o inIcio e fim da bande/ra 2 (dais), nao importando o horário ou d/a

da semana, fica acordado as seguintes locals:

a) Rodovia Lácio Meira - altura da Gráf/ca Lima;

b) Rodovia Lücio Meira - altura da Faz. Santana;

c) RJ 137 - altura do Concreto Apollo,'

d) RJ 145 - altura da travessia da linha fOrrea junto ao bairro Parque

Santana;

e) Estrada Raymundo Padilha, altura da entrada principal do bairro

Can tao;

f) RJ 145, altura da entrada principal da Fazenda da Taquara".

Art. 30  Ficam inalterados e ratificados as demais artigos do Decreto
primitivo, corn suas alteracoes promovidas pela Decreto n°051/2009.

Art. 40  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao,
revogando-se as disposicOes em contrário.

GABINETE DO PR

O&DE Janeiro de 2014.

JORGE A

BcIPEDROSO DE LIMA

Pr

Municipal

TRAVESSA AssuMpcAo, 69 - CENTRO - CEt 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47- TEL:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316